

Direzione Generale Musei Direzione regionale musei Marche - Urbino

OGGETTO: articolo 5, comma 9, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135. Conferimento incarico a titolo gratuito funzioni di RUP e Direttore dei lavori

VISTO il provvedimento prot. 3831 del 07 dicembre 2018 con il quale l'Arch. Biagio De Martinis veniva nominato Responsabile Unico del procedimento in ordine al finanziamento sul cap. 8105 pg 04 di € 2.000.000,00 per verifica rischio sismico, riduzione delle vulnerabilità, restauro della Rocca di Senigallia, programma interventi L.232/2016, art. 1, comma 140;

VISTO il provvedimento n. 1300 del 12/10/2020, con il quale l'Arch. Biagio De Martinis veniva nominato Responsabile Unico del procedimento in ordine ai Lavori di completamento del restauro e sistemazione funzionale. Finanziato con Piano Mibact anno 2018, approvato con D.M. 09/11/2018 registrato alla Corte dei conti in data 29/11/2018 al foglio n.3421, capitolo 7435/1. Importo del finanziamento € 100.000,00;

VISTO il provvedimento n. 1301 del 12/10/2020, con il quale l'Arch. Biagio De Martinis veniva nominato Responsabile Unico del procedimento in ordine ai Lavori di completamento del restauro e sistemazione funzionale e abbattimento barriere architettoniche. Finanziato con Piano Mibact anno 2019, approvato con D.M. 15/06/2020 registrato alla Corte dei conti in data 24/06/2020 al foglio n.1500, capitolo 7435/1. Importo del finanziamento € 100.000,00;

VISTO che l'Arch. De Martinis è stato posto in quiescenza con decorrenza dal 1º giugno 2023;

VISTO che di recente in data 27 giugno 2023 lo Studio Paci ha proceduto alla consegna di tutta la documentazione progettuale preliminare per l'affidamento dei lavori imputati sul rischio sismico della Rocca di Senigallia;

VISTO, altresì, che si è proceduto già all'aggiudicazione, consegna ed esecuzione dei lavori di completamento del restauro e sistemazione funzionale, volti alla realizzazione dell'ascensore presso la Rocca di Senigallia;

VISTA l'esigenza di garantire la continuità dei ruoli connessi agli stessi, in particolare quello di Responsabile Unico del Procedimento e di Direttore dei lavori;

VISTA la compatibilità temporale delle nomine succitate con la durata dell'incarico a titolo gratuito pari a un anno;

CONSIDERATA la necessità, al fine di attuare gli atti procedurali necessari ai fini dell'appalto degli interventi connessi ai finanziamenti suindicati, di potenziare la propria struttura avvalendosi di professionalità di cui l'attuale organico è carente;

VISTA la disponibilità dell'Arch. De Martinis, manifestata per le vie brevi, a continuare a titolo gratuito l'espletamento delle funzioni di RUP;



Direzione Generale Musei Direzione regionale musei Marche - Urbino

VISTA la pluriennale esperienza dell'Arch. De Martinis, maturata negli anni di servizio presso la Soprintendenza per le province di Ancona e Pesaro Urbino, nel portare a compimento i finanziamenti assegnati secondo le regole procedurali del codice dei contratti pubblici;

VISTO l'articolo 5, comma 9, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 che consente incarichi al personale in quiescenza, purché a titolo gratuito, disponendo altresì l'obbligo di rendicontare gli eventuali rimborsi corrisposti;

VISTA la risposta di un avvocato della Direzione generale musei ad un quesito posto da questo ufficio e acquisito agli atti con nota prot. n. 2193 del 29/06/2023, con la quale si precisa che la normativa sopra citata è applicabile alla fattispecie di cui trattasi, con conseguente possibilità di mantenere in capo all'Arch. Biagio De Martinis l'incarico di RUP per i lavori sopra indicati, per un periodo non superiore ad un anno;

DISPONE

- 1) Di conferire all'Arch. Biagio De Martinis, per le motivazioni evidenziate in parte espositiva, l'incarico di proseguire, senza soluzione di continuità, le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento a suo tempo affidate con i provvedimenti succitati, l'incarico di Direttore dei lavori per il finanziamento verifica rischio sismico, riduzione delle vulnerabilità, restauro della Rocca di Senigallia e l'incarico di Responsabile unico del procedimento e Direttori dei lavori in ordine ai lavori di restauro e sistemazione funzionale: completamento delle opere di superamento delle barriere architettoniche, imputati sulla programmazione triennale lavori pubblici 2023-2025, anno 2023, Cap. 7435/1, importo finanziamento 50.000,00.
- 2) Di disporre che gli incarichi di cui al punto 1) siano a titolo gratuito con decorrenza dal 1° giugno 2023.
- 3) L'incarico in oggetto non comporterà responsabilità di alcun genere a carico di questa Amministrazione per eventuali danni e/o infortuni che dovessero occorrere all'incaricato in connessione all'incarico medesimo, sia presso la sede e nei luoghi dell'incarico che in itinere per il raggiungimento degli stessi o per il ritorno alla propria residenza.

Il direttore Luigi Gallo

CP

PEO: drm-mar@cultura.gov.it